
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA  
 

Projekto 

pavadinimas 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymo „Dėl Teisėkūros 

poveikio aplinkai ir klimato kaitai (ex ante) vertinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ projektas 
 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 
 

Projekto tikslas 2022 m. gruodžio 8 d. priimtas Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų 

įstatymo (toliau –TPĮ) Nr. XI-2220 15 straipsnio pakeitimo įstatymas  

(toliau – TPĮ pakeitimo įstatymas), kuriuo patikslinta TPĮ 15 straipsnio 2 

dalis, joje įtvirtinant, kad numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo atlikimo metu būtų nustatomas galimas teigiamas ir neigiamas 

poveikis ne tik aplinkai, bet ir klimato kaitai. TPĮ pakeitimo įstatyme 

numatytas poreikis priimti įgyvendinamuosius teisės aktus. 2024 m. 

sausio 17 d. priimtas TPĮ įgyvendinantis Vyriausybės 2003 m. vasario 26 

d. nutarimo Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo metodikos patvirtinimo“ pakeitimas (toliau – Nutarimas), 

kuriuo numatytas išsamesnis teisėkūros inciatyvų poveikio aplinkai ir 

klimato kaitai vertinimas, atliekamas vadovaujantis aplinkos ministro 

nustatyta tvarka. Priėmus šį įsakymo projektą bus nustatyta detalesnė 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo atlikimo tvarka, 

atliepianti TPĮ pakeitimo įstatymą, Nutarimo nuostatas ir praktikoje 

egzistuojančius numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo 

iššūkius, pvz., poveikio vertinimas aplinkosauginiu ir klimato kaitos 

požiūriu atliekamas tik teisės akto projekto rengėjo nuožiūra, nesant 

metodinių rekomendacijų, todėl praktikoje dažniausiai poveikis aplinkai 

ir klimato kaitai nėra vertinamas arba yra vertinamas paviršutiniškai. 

Įsakymo projektu siekiama sudaryti sąlygas teisės aktų projektų 

rengėjams efektyviai ir objektyviai atlikti kokybinį ir (ar) kiekybinį 

poveikio aplinkai ir klimato kaitai vertinimą. 
 

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas (teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis aplinkai ir 

klimato kaitai 

Teigiamas. Sukūrus vieningą poveikio aplinkai ir klimato kaitai 

vertinimo sistemą, teisės aktų projekto rengėjai, atsižvelgiant į 

teisėkūros iniciatyvos pobūdį, bus įpareigoti kokybiškai ir (ar) 

kiekybiškai vertinti jos poveikį aplinkai ir klimato kaitai, tuo būdu 

valdant žalingą sprendimų priėmimo praktiką, kai vieni sprendimai 

skatina siekti kuo mažesnio neigiamo poveikio aplinkai ir faktiškai 

leidžia sumažinti ŠESD išmetimus, išvengti kito neigiamo poveikio 

aplinkai, o kiti – neigiamą poveikį aplinkai didina.  
 

Poveikis valstybės 

finansams 

Tiesioginis poveikis nenumatomas. Tačiau atvejais, kai aplinkos būklės 

ir klimato kaitos rodiklių galimo pokyčio analizė bus atliekama kaip 

sąnaudų ir naudos analizės dalis, siekiant nustatyti optimalią teisėkūros 

iniciatyvos alternatyvą, siūlomi pokyčiai suteiks galimybę objektyviau 

vykdyti lėšų skirstymą aplinkosauginiu požiūriu. 
 

Poveikis 

administracinei naštai 

Nenumatomas. Nepaisant to, kad sukuriamas papildomas mechanizmas 

poveikiui vertinti, tuo pačiu bus numatytos gairės šiam vertinimui 

atlikti, suvienodinant skirtingas institucijose egzistuojančias praktikas. 
 

Kita svarbi informacija 

 



Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 
 

Vardas ir pavardė Aurimas Saladžius 

Pareigos Darnaus vystymosi ir strateginių pokyčių grupės vadovas 

Institucija Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

8 696 59321 

aurimas.saladzius@am.lt 
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